az Gavril Costachi vel spatar iscal
Mate Ha. Acta Catargi. Surete ms. XXV, 512.

lorda-

www.dacoromanica.ro

159

LXXVIII. Sumar: 7 t8O April 29 (167'21 101. Duea Vodi di
intireste lui Vasile Miirzacul capitan de Ilotin Gheorghe Zgar-

bura parcalab de Hotin satele Buhaestii, Minestergurenii,- Drigoestii,
-cumpirate cu :i50 taleri de la urrnmii lui Dragos vornic.

Suret asamine de pe suretul ce este scos de pe isoi-
socul sarbesc de la Duca(?) Vvod din veleat 7180 Ap. 29.

Adeca au venit inainte noastra si alor nostri
moldovenesti boiari, a marl si a mici boieriul nos-
tru Vasile Marzac vel capitan de Hotin, Gheorghie
Zgarbura parcalabul de Hotin si niau adus de ni-au
aratat un zapis de cuinparatura de la slugile noas-
tre Sandrul, Ilie, Gheorghe, Necula, Salavastru ne-
potii lui Nicoara si Tanasie i Vlasie Basca, Zatnfir,
Donita, Maria femee lui Vlasie Negrus, Solomon cu
niamul lor, Tanana, Marta, Ionasco brat lui Sarghie

Grozava, Vasilachi fi6oru lui Ion Capitan i Radul,
Stefan stolnic, Alexandru, Pahomie cu niamul for

i Trilan, i Grigorie Donita, Sofronie nepoata lui
Dumitru Ponici paharnic, si Danila, Vlasie, Paras-
chiva, Magdalena toti nepoti si stranepoti lui Dra-
gos vornic si de a for buna voe de nime siliti nici
asupriti au vandut a for driapta ocina si mosie din
pustiiu de pe Valea Sara ce-i zic Sovatul de sus
anume silistea Buhaenii, Manestergureni, si cu trei
iazuri cu vaduri de mori cari selisti sint la tinutul
lasului intre Ustie si intre Soci, si capul mosiilor
din gios sa hotarasc cu Carpitii iara din sus cu
Dosmanii marl si mici *i liau vandut boerilor nos-
tri lui Vasile Marzac vel capitan de Hotin si lui
Gheorghie Zgarbure parcalab de Hotin drept 200
taleri si trei parechi boi si 10 vaci cu vitei.

Si iarasi au mai venit inaintea noastra slugile
noastre carele mai de sus sunt aratate si cu alte
neamuri a for Melintie cu femeia sa Todosie si
Vlasa coatis si Miron Lupascul paharnicul si Nica
si iarasi de a for buna voe an vandut driapta ocina
si cumparatura iarasi din pustiu la tinutul lasului

si
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pe Sovatul Bugai; tot satul Dragoestii si cu doa
iazuri si cu doa vaduri de mori, si cu doa puturi
de piatra si ramnic care sa razaseste cu Folinteni
si cu Tilinteni si cu Burdujeni si cu Sarata si ea
pustiu ; si iarasi au mai vandut boerilor nostri lui
Vasile .Maizac vel capitan 1 lui Ghiorghie Zgarbura
parcalabul de Hotin drept 150 taleri si doi cal buni.
Ci dar si doinniia mea, inca niam incredintat va-
zindu intre dansii asezare si tocmala si plata de-
plin 200 taleri si trei pare. hi boi buni si 10 vaci
Cu vitei au dat in manule noastre razesii de mai
sus numiti pentru mosie Buhaeuii si Manestergu-
renii ce sant pe Valea Saca ce sa raspunde Sova-
tul din sus, carile sint ineheiete en pietre imprejur
si 150 taleri si doi cal buni ; au mai dat in manile
mai de sus aratatilor si altoru niamuri ai for lui
Meliutie cu fameia sa Tudosia si Vasile minis si
Miron Lupaseul paharnicul si Stefan stolnicul si
Nechita capitan si *andrul si Necula Po-
pascul pentru satul Dragoestii ce sant pe Sovatul
Bugai si cu helestee si eu vaduri de mori; si va-
zind si not credinta for am dat si am intarit boe-
rilor nostri Vasile Marzacul capitan de Hotin si lui
Gheorghie Zgarbura parcalabul de Hotin pe aceste
mai sus potnenite sate Buhaestii si Manastergureni
si Dragoesti si pe tot hotarul for pe uncle din ve-
chin au =big. puinduse si herae in vistierul
dotnnii mele 24 zloti, iara altu uime sa nu aiba
treaba nici sa aiba a sa amesteca peste aceasta
carte a domniei mete nici o danaoara in veci. A-
ceasta poruncim.